
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 3 del 08/01/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 novembre 2007, n. 1951
 
Variazione al Bilancio di previsione 2007 - Finanziamento statale finalizzato alle attività del Servizio
Civile Nazionale in ambito regionale.
 
 
L'Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva, Guglielmo Minervini, sulla base dell'istruttoria
espletata dal Settore Politiche Giovanili, riferisce quanto segue.
 
La legge 8 luglio 1988, n. 230 reca indicazioni sull'attuazione, sull'organizzazione e sullo svolgimento del
servizio civile.
 
La legge 6 marzo 2001, n. 64 istituisce il Servizio Civile Nazionale su base volontaria.
 
Il DPR 28 luglio 1999 n. 352, il Decreto Legislativo 5 aprile 2002 n. 77 e la legge 17 agosto 2005 n. 168
conferiscono autonomia organizzativa regolamentare e finanziaria all'Ufficio Nazionale per il Servizio
Civile (UNSC), struttura della Presidenza del Consiglio dei Ministri incaricato della realizzazione di tutte
le attività di Servizio Civile.
 
Il Decreto legge 18 maggio 2006, n. 101, convertito dalla legge 17 luglio 2006 n. 233 trasferisce il
coordinamento delle funzioni in materia di Servizio Civile al Ministero della Solidarietà Sociale che si
avvale dell'Ufficio Nazionale per il Servizio Civile per l'espletamento di tutte le attività.
 
Il Decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 77, prevede che le Regioni e le Province autonome assumano
competenze in materia di Servizio Civile Nazionale ed il 26 gennaio 2006 è stato, quindi, approvato e
siglato un protocollo d'intesa tra Stato - Regioni e Province Autonome al fine di condividerne le
competenze.
 
La Giunta Regionale con deliberazione n. 29 dell' 1.02.2006 e con l'integrazione n. 880 del 19.6.2006 ha
preso atto del 1° Protocollo d'intesa ed ha istituito l'Albo regionale, in cui, con successivi atti dirigenziali,
sono stati iscritti duecentotrentuno fra Enti ed Organizzazioni di Servizio Civile.
 
Il Decreto Ministeriale 3 agosto 2006 ha offerto agli Enti di Servizio Civile la possibilità di presentare dei
progetti mentre la Regione Puglia ne ha preso atto con deliberazione n. 1988 del 20.12.2006.
 
Gli Enti iscritti all'Albo regionale hanno presentato n. 467 progetti ed il finanziamento di parte di questi
ha permesso di avviare al servizio n. 1034 volontari per un primo bando e n. 358 per un secondo bando.
 
L'Ufficio Nazionale per il Servizio Civile gestisce il fondo per l'attuazione degli interventi in materia di

1



Servizio Civile le cui risorse, utilizzate all'interno di una programmazione elaborata sulla base delle
priorità e delle direttive politiche, confluiscono in un documento sottoposto ai pareri della Consulta
nazionale per il Servizio Civile e della Conferenza Stato/RPA, oltre che al controllo della Corte dei Conti.
 
Le somme disponibili, articolate in specifiche macro-voci di spesa, sono gestite in regime di contabilità
speciale presso la Sezione di tesoreria provinciale di Stato di Roma della Banca d'Italia, regolata dagli
articoli 1280 e ss. delle Istruzioni generali del tesoro, nonché dalle norme del Regolamento
sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato.
 
Dal predetto Fondo sono attinte le risorse destinate alle RPA, la cui entità, come già evidenziato, è stata
debitamente concordata.
 
Con nota n. 33974/III/I del 5 settembre 2007 l'Ufficio Nazionale per il Servizio Civile ha comunicato che
per l'esercizio finanziario 2007, Capitolo 228, mandato n. 4883 è stato autorizzato il pagamento di euro
28.020,00 quale contributo per la valutazione dei progetti.
 
Con nota n. 36748/III/I del 21 settembre 2007 l'Ufficio Nazionale per il Servizio Civile ha comunicato che
per l'esercizio finanziario 2007, Capitolo 228, mandato n. 5368 è stato autorizzato il pagamento di euro
221.097,20 quale contributo per le spese di funzionamento delle Regioni per le attività di Servizio Civile.
 
Con nota n. 39627/III/I dell'8 ottobre 2007 l'Ufficio Nazionale per il Servizio Civile ha comunicato che per
l'esercizio finanziario 2007, Capitolo 228, mandato n. 5554 è stato autorizzato il pagamento di euro
132.201,49 per la formazione e comunicazione istituzionale.
 
In data 12 ottobre 2007, l'Ufficio Nazionale per il Servizio Civile ha emesso ulteriore ordinativo di
contabilità speciale n. 5832, esercizio finanziario 2007, Capitolo 228, in favore della Regione Puglia,
autorizzando l'accreditamento di euro 4.080,00 quale "Contributo per le istruttorie di accreditamento
degli Enti di Servizio Civile Nazionale".
 
La Regione Puglia introiterà il finanziamento statale per l'anno 2007 nella sua interezza per assegnarlo
successivamente sulla base delle attività previste dal Progetto, realizzate e rendicontate.
 
Con il presente provvedimento si rende necessario operare una variazione al Bilancia di previsione per
l'esercizio finanziario 2007, nei termini di competenza e cassa, prevedendo l'istituzione di nuovi capitoli
ai sensi dell'art. 42 della L.R. 28/01 e dell'art. 10 della L.R. 11/07:
 
Parte Entrata
Variazione in aumento - U.P.B. 2.1.3 n. 2033856
"Trasferimento dallo stato per campagne informative su servizio civile e formazione dei volontari. Art. 4,
comma 2, lett. B, D. Lvo 77/02"
euro 385.398,69 Competenza
euro 385.398,69 Cassa
 
Parte Spesa
Variazione in aumento - U.P.B. 4.6.2 n. 531066
"Spese per campagne informative sul servizio civile e formazione dei volontari. L. 64/01"
euro 385.398,69 Competenza
euro 385.398,69 Cassa
 

2



Il Dirigente del Settore Politiche Giovanili e Sport con propri e successivi atti provvederà all'impegno ed
alla liquidazione delle somme spettanti ai sottoscrittori del Progetto, nonché all'impegno ed alla
liquidazione della quota del finanziamento statale a favore dei soggetti individuati nella deliberazione di
G.R. n. 1473 del 18.09.2007.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI
 
Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell'art. 42 della L.R. 28/01 e dell'art. 10 della L.R. 11/07,
la seguente variazione di bilancio in termini di competenza e cassa, a seguito di assegnazione prevista
dal D.M. 19 luglio 2007 pari ad euro 1.000.000,00:
 
Parte Entrata
Variazione in aumento - U.P.B. 2.1.3 n.2033856
"Trasferimento dallo Stato per campagne informative su servizio civile e formazione dei volontari”. Art. 4,
comma 2, lett. B, D. Lvo 77/02"
euro 385.398,69 Competenza
euro 385.398,69 Cassa
 
Parte Spesa
Variazione in aumento - U.P.B. 4.6.2 n. 531066
"Spese per campagne informative sul servizio civile e formazione dei volontari. L. 64/01"
euro 385.398,69 Competenza
euro 385.398,69 Cassa
 
Il Dirigente del Settore Politiche Giovanili e Sport procederà ad impegnare la spesa entro il 31.12.2007
 
L'Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva, relatore sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, propone alla Giunta l'adozione del conseguente atto finale che rientra nelle
competenze della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4 comma 4°, Lettera k, della LR n. 7/1997".
LA GIUNTA REGIONALE
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva;
 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore e dal
Dirigente del Settore Politiche Giovanili e Sport;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione dell'Assessore nei termini esposti in narrativa e che qui si intende
integralmente riportata;
- di approvare, ai sensi dell'art.42 della L.R. 28/01 e dell'art. 10 della L.R. 11/07, la variazione al Bilancio
di previsione per l'esercizio finanziario 2007 così come di seguito esplicitato:
 
Parte Entrata
Variazione in aumento - U.P.B. 2.1.3 - n. 2033856
“Trasferimento dallo stato per campagne informative su servizio civile e formazione dei volontari”.
Art. 4, comma 2, lett. B, D. Lvo 77/02"

3



euro 385.398,69 Competenza
euro 385.398,69Cassa
 
Parte Spesa
Variazione in aumento - U.P.B. 4.6.2 n. 531066
"Spese per campagne informative sul servizio civile e formazione dei volontari. L. 64/01"
euro 385.398,69 Competenza
euro 385.398,69 Cassa
 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

4


